Valor  Actual
Acumulado

(al 9%)

0 -809.018.807 -809.018.807 -809.018.807

1 46.917.249 43.043.348 -765.975.459

2 69.497.239 58.494.436 -707.481.023

3 93.619.468 72.291.407 -635.189.617

4 121.631.235 86.166.633 -549.022.984

5 153.905.887 100.028.266 -448.994.717

6 240.234.197 143.243.802 -305.750.915

7 253.969.226 138.929.864 -166.821.051

8 253.969.226 127.458.591 -39.362.461

9 253.969.226 116.934.487 77.572.026

10 253.969.226 107.279.346 184.851.372

11 253.969.226 98.421.418 283.272.790

12 1.196.123.732 425.263.522 708.536.312

 En el cuadro 18 se puede observar que luego de la inversión, en el

escenario 2, se obtienen valores positivos a partir del año 9.

53

4.6 Análisis de riesgo

 Cualquier decisión de inversión implica la predicción de eventos

futuros, es por eso que en este punto se calcularon nuevamente los indicadores

de rentabilidad – VAN, TIR – modificando los ingresos netos de cada tamaño de

inversión. Se restó un 10, 20 y 30% a los ingresos netos para analizar la

variación de los indicadores antes mencionados.

CUADRO 19  VAN y TIR de escenario 1 con ingresos netos modificados.

 VAN ($) TIR

Ingreso neto estándar 85.781.202 10,3 %

Ingreso neto - (10%)

936.006

9 %

Ingreso neto - (20%)

-83.909.190

7,7 %

Ingreso neto - (30%)

-168.754.387

6,2 %

54

CUADRO 20  VAN y TIR de escenario 2 con ingresos netos modificados.

 VAN ($) TIR

Ingreso neto estándar

708.536.312

18,3 %

Ingreso neto - (10%) 556.780.800 16,6 %

Ingreso neto - (20%) 405.025.288 14,8 %

Ingreso neto - (30%)

253.269.776

12,8 %

 Para los dos escenarios, al disminuir los ingresos netos esperados en

un 30%, el proyecto sigue siendo rentable, por lo tanto se concluye que es de

bajo riesgo, debido a que la TIR es mayor al 9 % en ambos casos.  Al analizar

el VAN, el escenario 1 obtiene saldos negativos al bajar los ingresos netos en

menos de 20%.

4.7 Análisis de sensibilidad.

 Este análisis es utilizado en proyectos que tienen una o más de una

variable, en este caso, como FEDELECHE y otras organizaciones e

instituciones relacionadas con el mercado de la leche  no pueden realizar